g

Poder Legislativo
Câmara Municipal de Pinhão

Ofício nº CMP 47/2025

Pinhão(Se), 23 de setembro de 2025

Assunto: RGF-Relatório de Gestão Fiscal - 2º Quadrimestre de

2025

Senhor Presidente,

Em atendimento ao art. 38, inciso XIV da Portaria Interministerial

CGU/MF/MP 507/2011, encaminhamos o RGF-Relatório de Gestão

Fiscal da Câmara Municipal de Pinhão, relativa ao SEGUNDO

QUADRIMESTRE do ano de 2025 e respectivo comprovante de

sua Publicação.

Atenciosamente,

Ehm ¢l dbs Sondos
Edson Gil dos Santos

Presidente
CPF: 556.040.305-97

A Exma Sra
Dra. Susana Maria Fontes Azevedo Freitas
MD.Conselheiro Presidente do Tribunal de Contas do Estado de Sergipe

Agepe Sistemas - AgGestor
CAMARA MUNICIPAL DE PINHAO

&y Praca Leandro Maciel, SN, CENTRO
, CEP: 49.000-000

CNPJ: 07.166.543/0001-22

RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORGAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2º QUADRIMESTRE - DE MAIO/2025 ATE AGOST0/2025

RGF - ANEXO | (LRF, art. 55, inciso |, alinea "a")

DESPESAS DE PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Uttimos 12 Meses)

LIQUIDADAS

SET/2024 OUT/2024 NOV/2024 DEZ/2024 JAN/2025 FEV/2025 MAR/2025 ABR/2025 MAV2025  JUN/2025

et oot v e Rs
— nesl soal ms) ms
et g S il m| ul aa
s cn el (it nn
- e 8|  wm| e
iy em ml ml om
. o o o  w

PE A S i e em om mo am
o o it s SA AA ol wm|  wm| e

oo crtmitenieioripie g ond o e e
FSAA i ANA e o : o
e S Mi ds iotido alras sa i T -
et s Ao O A f e o | e
sa ee oy e s R = M
i i s o 9m mo om

Parcela dadutivel wlarans a0 piso salaral do Enfenmeio, Técnico de Enfermagem,
Ay de Enfemmagem e Parea (AOGT, art 38. 527

Outras Deduções Constiucionais o Legais 000 [) oo om
IDESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (1) - -1 TóGA — 70682 — ASGOSSS 7818568

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

S S B A
oot 5K B A A 0A
I P TS e S
ettt ol i e om0t e 70 L3
D s SRR S ,
e e —

Silva Junior Renoal
Coordenador de Contrala Intsma

SiA — 6TO2O — ORONMAC — 0654576 955802
SiO2TAS — eTOAROA — 980A2 — 9654526 9658023
soszoe — STOM2M — GSGSTOS — GS2TAOS 850808
1049984 00 f1maz ee sz

om 000 [X om om
000 000 000 [X [X
om 000 090 0w 0

om 000 om om 000
[X 000 [X om om0
00 o0 [X om 000
000 000 om 000 om
om0 00 [X 0 om
o0 [X [X om0 o000
om 000 [X om 0w

00 000 000 [X 000

000 000 0@ om om
slozss — BTOM29 — OBOLA2 — 9654676 8502

VALOR

43244 361.97
184740646

000
1676546

ÉcÇU o G'(I/Z 41880 ml::

Edson Gil dos Santos
Presidente da Mesa Diretora

Biênio 2025-2026

9025147
sass1ar
sasiszr
1148820

om
o
000

00
000
000
000
om
0%
om

om

000
9905147

Página 1 de 2

INSCRITAS EM
RESTOS À

LIQUIDADADAS — PAGAR NÃO
(Últimos 12 PROCESSADOS

JuL2025S aAGORNAS Meses) (@) o

10148475 — nezsoa? 108081565
10148475 ez 109091885
GmA ssees 96714250
nA 2565090 TT

om0 om om
om om0 00
om0 om0 00
om om om0
om om om0
om0 o om
om om 000
om0 o oo
om0 o0 o
om a0 om
om om om

om ) om
1014847 ez 10909165

% SOBRE A RCL AJUSTADA

Agape Sistemas - AgGestor

CAMARA MUNICIPAL DE PINHAO

Praca Leandro Maciel, SN, CENTRO
CEP: 49.000-000
CNPJ: 07.166.543/0001-22

RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2° QUADRIMESTRE - DE MAIO/2025 ATE AGOSTO/2025

RGF - ANEXO | (LRF, art. 55, inciso |, alinea "a")

DESPESA TOTAL GOM PESSOAL - DTP (V)= (ll + Ib)
LIMITE MÁXIMO (V1) (ncisos 1,181, at 20 da LAF)
LIMITE PRUDENCIAL (VI = (0.95 x ) (parágralo único do art. 22 da LAF)
LIMITE DE ALERTA (1) = (0,90 x D) [ncso ll do $1º do an 59 da LAF)

Manual de Demonstrativos Fiscais - 12º edição - pag. 523.

Eden L Los Taxnfes

108091865
251280606
29671656
2261 52545

556.040.305-97 -EDSON GIL DOS SANTOS

PRESIDENTE

Renoaldo Cósta Silva Junior
Coordenador de Controle Intemo

2.069/SE - ANTONIA RITA DOS SANTOS LOPES

CONTADORA

Página 2 de 2

260
50
sm
540

Agape Sistemas - AgGestor

CAMARA MUNICIPAL DE PINHAO Fágina 1 de 3
Praca Leandro Maciel, SN, CENTRO
CEP: 49.000-000
CNPJ: 07.166.543/0001-22

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2º QUADRIMESTRE - DE MAIO/2025 ATE AGOSTO/2025

RGF — ANEXO Il (LRF, art. 55, inciso |, alínea "b")

SALDO DO SALDO DO EXERCÍCIO DE 2025
DÍVIDA CONSOLIDADA EXERCÍCIO

ANTERIOR Até o 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (1) 000 19.101,82 9.858,20

Divida Mobiliária

Divida Contratual 000 19.101.82 9.858.20

Empréstimos

Internos

Externos

Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios

Financiamentos

Intemos
Externos

Parcelamento e Renegociação de dívidas 0,00 0,00 0.00

De Tributos

De Contribuigbes Previdencidrias 0.00 0.00 0.00

De Demais Contribuigdes Sociais 0,00 0,00 0,00

Do FGTS 0,00 0.00 0,00

Com Instituigdo Não financeira 0,00 0,00 0,00

Demais Dividas Coniraluais

Precatbrios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos 0,00 0,00 0,00

Outras Dividas

DEDUGOES (1) 0,00 12.671.37 69.999,71

Disponibilidade de Caixa' 0,00 12.671,37 69.999,71

Disponibilidade de Caixa Bruta 0,00 3177319 , 79.857,91 _É . G;â

Á ” / o -
FONTE: Sistema Geslor Agape Sistemas, Unidade Responsável: CAMARA MUNICIPAL DE PINHAO Renmldo% Junior L : on Gil dos Santos

Presidente da Mesa Diretora
Blênio 2025-2026

Coordenador de Controle Interno

Agape Sistemas - AgGestor
.

CAMARA MUNICIPAL DE PINHAO Pagina2de 3

Praca Leandro Magciel, SN, CENTRO
CEP: 49.000-000
CNPJ: 07.166.543/0001-22

RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DiVIDA CONSOLIDADA LiQUIDA
ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2° QUADRIMESTRE - DE MAIO/2025 ATE AGOST0/2025

RGF — ANEXO |l (LRF, art. 55, inciso |, alinea "b")

(-) Restos a Pagar Processados 0.00 0.00 0.00

() Depósitos Restituives e Valores Vinculados 000 19.101,82 9.858,20 À

Demais Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00

DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA? (DCL) (1) = (1 - 1) 0,00 6.430,45 -60.141,51

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV) 21799 846,24 1.548,35

(-) Transferéncias obrigatorias da Unido relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1°, da CF) (V) 0.00 0,00 0,00

RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (Vi) = (IV - V) 21799 846,24 154835

% da DC sobre a RCL AJUSTADA (IVI) 0.00 225726 636,69

% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (II/VI) 0,00 759,88 -3.884,23

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUGAQ DO SENADO FEDERAL - <120%> 261,59 1.015.49 1.858,02

LIMITE DE ALERTA (inciso Il do $ 1° do art. 59 da LRF) - <(Limite Definido x 0.90)> 23543 913,94 167222

SALDO DO SALDO DO EXERCICIO DE 2025
OUTROS VALORES NAO INTEGRANTES DA DC EXERCICIO

ANTERIOR Até o 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3° Quadrimestre

PRECATORIOS ANTERIORES A 05/05/2000

PRECATORIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluidos na DC)2

PASSIVO ATUARIAL

RP NAO-PROCESSADOS 000 000 000

ANTECIPAGOES DE RECEITA ORGAMENTARIA - ARO

DIVIDA CONTRATUAL DE PPP

APROPRIAGAO DE DEPOSITOS JUDICIAIS

g% : Çfªºª/ã cmáª Ê

Renoddd Cósta Siloa Junior AGA ey ms Presidente da Mesa Diretora FONTE: Sistema Gestor Agape Sistemas, Unidade Responsavel: CAMARA MUNICIPAL DE PINHAO
Coordenador de Controle Interno Bidnio 2025-2026

Agape Sistemas - AgGestor

STD CAMARA MUNICIPAL DE PINHAO
Praca Leandro Maciel, SN, CENTRO
CEP: 49.000-000
CNPJ: 07.166.543/0001-22

RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DiVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA
ORGAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2° QUADRIMESTRE - DE MAIO/2025 ATE AGOST0/2025

RGF — ANEXO Il (LRF, art. 55, inciso |, alinea "0")

Manual de Demonstrativos Fiscais - 12º edigao - pag. 560.

Em K ot Sa . Jo L 1/ ta )
ENOWE N dEÊ

556.040.305-97 -EDSON GIL DOS SANTOS

PRESIDENTE

Ren Silva Junior
Coordenador de Controte Intemo

FONTE: Sistema Gestor Ágape Sistemas, Unidade Responsável: CAMARA MUNICIPAL DE PINHAO

2.089/SE - ANTONIA RITA DOS SANTOS LOPES

CONTADORA

Página 3 de 3

FR

Poder Legislativo
Câmara Municipal de Pinhão

CERTIFICADO DE PUBLICAÇÃO

Certifico sob penas da lei, que o RGF - Relatório de

Gestão Fiscal do Poder Legislativo do Município de

Pinh&o, relativo co SEGUNDO QUADRIMESTRE do ano de

2025, foi publicado mediante afixação em mural da

Câmara, em local costumeiro e visível ao público, em

conformidade com as disposições dos artigos 54, 55 e

inciso |, alinea “b” do art. 63 da Lei Complementar nº

101, bem como em Portal de Transparência da

Câmara, para conhecimento amplo dos interessados.

Pinhão(Se), 23 de setembro de 2025

Zm,vz& . A Sl o
Renoaldo Costa SilvaJunior

CPF: 858.384.615-43
Controle Interno